
یک یادداشت نابهنگام

نباید دست   از  سر احمدی نژاد 
ــال  هشت س و  ــت  برداش
ریاست جمهوری اش را پدیده ای 
ــت.  ــت دانس نادر و بدون بازگش
اگرچه در سابقه تاریخی ایرانیان 

ــود و ما  ــم دیده می ش ــت (restoration) ک بازگش
بیشتر با جهش روبه رو هستیم. جهش از نقطه ای 
ــوم، جهش الزاما روبه  ــوم به نامعلوم یا معل معل
ــش ارتجاعی  ــت. گاه جه ــو و رو به ترقی نیس جل
ــا کورند و  ــه برخی جهش ه ــت. اگر بپذیریم ک اس
مقصدی نامعلوم دارند، تفاوت جهش و بازگشت 
ــود. بازگشت مستلزم  ــامح روشن می ش با اندک تس
آگاهی است. جهش مردم به احمدی نژاد، جهیدن 
ــت  ــود. اگر قرار به بازگش ــه ای نامعلوم ب ــه نقط ب
ــتند به دوره  ــمی باید بازمی گش ــود، مردم از هاش ب
ــتند آن  آرمان های انقلاب؛ کاری که بعدا می خواس
ــد.  امروز، سیاست  را انجام دهند و به هر دلیلی نش
پیش از آنکه بتواند بازگشت یا انقلاب باشد، در حال 
ــت. برای  ــدن از موضعی به موضع دیگر اس جهی
ــلول های احمدی نژاد  ــو جهش س ــن باید جل همی
ــی بنیادین  ــت. به عبارتی، احمدی نژاد جهش را گرف
ــمار می آید. او  ــی پس از انقلاب به ش در بوروکراس
ــابقه  ــی یک دوره نماینده مجلس بود، نه س نه حت
ــت. به ناگهان و یکباره  وزارت و معاون وزارت داش
ــد. هر قدر  ــی اصلاح طلب ها متولد ش از دل واگرای
ــرای  ــد، راه را ب ــر ش ــان واگرا ت ــوط اصلاح طلب خط
ــت  احمدی نژاد باز و بازتر می کرد. جای تعجب نیس
ــهرداری پایتخت  ــکوی پرش احمدی نژاد، ش که س
ــلول های بنیادین با  ــش س ــری از جه ــود. جلوگی ب
ــت. چون  ــت و غیرعقلانی اس جراحی کاری نادرس
ــلول ها به جاهای  ــا جراحی احتمال اینکه این س ب
ــخیر و از کار  ــا را تس ــد و آنج ــش کنن ــری جه دیگ
ــت. جامعه ای هم که دائم زیر  ــیار اس بیندازند بس
ــاخته نیست.  تنها  تیغ جراحی برود کاری از آن س
ــت که دوره احمدی نژاد را نه  راه باقی مانده این اس
ــاندن  اینکه با نگاهی ابزاری- آن هم به قصد پوش
ــه ناکارآمدی مان به  ــا توجی ــای خودمان ی عیب ه
ــن دوره را  ــو کنیم- بلکه ای ــرای مردم بازگ تکرار ب
ــذاری و آن را به برندی از جهل  باید تئوریزه و کدگ
ــت و جهیدن  ــم تا مگر بازگش ــان تبدیل کنی خودم
ــود. باید به مردم فهماند  ــمت ناممکن ش به آن س
ــم آنها، هم  ــتباه کرده اند. ه ــرد که اش ــزد ک و گوش
ــی و فرهنگی. همه در جهیدن  ــنفکران سیاس روش
ــه  ــطوح جامع ــه لای س ــه در لاب ــژاد ک احمدی ن
ــب جهش  ــود و در فرصتی مناس ــی مانده ب مخف
ــت جمهوری قرار گرفت  ــرد و روی صندلی ریاس ک
ــد. از یاد نبریم که کمیت رای اصلاح طلبان  مقصرن
ــود، تنها  ــی نکرده ب ــر چندان ــات۸۴ تغیی در انتخاب
ــژاد تغییر  ــود احمدی ن ــه نتیجه را به س ــی ک عامل
ــه اصلاح طلبان را  ــی بود ک ــای کیف داد، واگرایی ه
ــد و تعریف های  ــیم کرد. تمجی ــته تقس به چند دس
اغراق آمیز از مردم آنها را در اشتباهاتشان جسورتر 
ــتباه کردیم و  می کند. باید به آنها گفت همه ما اش
همه تاوانش را دادیم. هروقت پذیرفتیم که اشتباه 
ــد.  ــی کم خطر خواهد ش ــده  اندک ــم، راه آین کرده ای
ــت. با آنکه به  ــواری اس راه آینده راه پرخطر و دش
ــه ای چنین باورپذیر شده که دوره های  شکل کلیش
ــت، در  ــاله اس ــت جمهوری در ایران هشت س ریاس
ــرای آنچه بود  ــی ب ــچ تضمین ــت هی دنیای سیاس
ــت  ــاید این یادداش ــد ماند وجود ندارد. ش و خواه
ــرس از جهیدن های  ــد. اما ت زودهنگام به نظر برس
ــه جاهای نامعلوم و گاه معلوم همه را  نامعلوم ب
ــته را نقدهای آگاهانه  ــر آن می دارد تا دوره گذش ب
کنند و ریشه های ظهور پدیده ای به نام احمدی نژاد 
ــود  ــدن را نمی ش ــد. راه جهی ــن کنن ــاره تبیی را دوب

مسدود کرد. 
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ــلام   پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حجت الاس
ــوری در  ــی» رئیس جمه ــن روحان ــلمین «حس والمس
ــر اینکه  ــته ای با تاکید ب ــی فناوری هس ــم روز مل مراس
ــتیابی به فناوری هسته ای  ــیر دس ــلامی از مس ایران اس

عقب نخواهد نشست، گفت: «اعتراف قدرت های...

ــران  ــاد ته ــای دارآب گروه سیاست: روزگاری در تپه ه
ــلطنت پهلوی  ــه س ــلحانه علی ــت مس ــل فعالی به دلی
بازداشت و محکوم به اعدام شده بود؛ امروز در همان 
ــی ایران را  ــن نهاد های فرهنگ ــی از بزرگ تری مکان یک

پایه گذاری کرده است و از مناسبات حاکم بر دنیای...
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گفت وگو با سیدکاظم موسوی بجنوردی: رئیس جمهور:

سال دوازدهم  شماره 2272   20صفحه    1000 تومان شنبه 22 فروردين 1394  21 جمادى الثانى 1436  11 آوريل 2015  

تلخی های بردی شیرین

آزادی  ــگاه  ــب ورزش چهارشنبه ش
ــب به یادماندنی را پشت سر  یک ش
پرسپولیس  ارزشمند  برد  گذاشت؛ 
ــتانی آن هم در  ــر حریف عربس براب
ــاگر. چه  تماش ــزار  ــور صده حض
ــتانی را ببری  ــیرین تر؛ یک تیم عربس ــی از این ش اتفاق
ــاگر. ورای این برد  ــزار تماش ــور صده ــم در حض آن ه
ــت که اکنون  ــی هم وجود داش ــیرین اما تلخی های ش
ــوان به آن  ــدروز از این بازی می ت ــت چن پس از گذش
ــرا خیلی جذاب بود، بازیکنان ما  پرداخت. ظاهر ماج
ــان را بریدند (شادی  ــتانی را زدند، سرش حریف عربس
ــتش دادند. روزنامه های  پس از گل طارمی) و شکس
ــاره  ــی با اش فردای بازی هم پر بود از تیترهای حماس
ــؤالی که پیش می آید این  ــربری. در این میان س به س
ــن رفتارها جایی دارد  ــت که آیا در فوتبال مدرن ای اس
ــرفت فوتبال یک کشور کمک می کند؟ هدف  و به پیش
ــت؟ بردن بازی یا بریدن  ــابقه فوتبال چیس از یک مس
ــان بازی و  ــردن؟ مطمئنا هیج ــف و دعواک ــر حری س
احساساتی که ما نسبت به تیم های عربستانی داریم و 
ــابقه تقابل ایران و عربستان باعث می شود همه ما  س
در هنگام بازی از این دعواها و بریدن سر حریف لذت 
ببریم. پیام صادقیان، بازیکن عجیب وغریب قرمزها در 
صحنه ای مانند یک بزن بهادر وارد زمین شد، حرکتی 
ــود.  ــه در فوتبال محلات هم دیده نمی ش ــرم آور ک ش
ــد او را به خاطر  ــاگران دقایقی بع جالب اینکه تماش
این حرکتش تشویق کردند. سوشا مکانی هر زمان که 
با عرب ها گلاویز می شد مورد تشویق قرار می گرفت. 
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 در یمن نمی جنگد

تلاش های ظریف به نتیجه رسید
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الزامات استراتژى منطقه اى ايران

ــوزه نفود  ــراق و ح ــران در ع ــور ای ــوه حض نح
ــی از مباحث  ــه، این روزها یک ــورمان در منطق کش
ــطح جهان  ــایگان و حتی در س جدی برخی همس
است. در بررسی عوامل ژئوپلیتیک مؤثر در کیفیت 
ــایگی  ــور، معمولا همس ــر کش ــی ه ــط خارج رواب
مهم ترین عامل است. همسایگان به حکم طبیعت 
ــار یکدیگر  ــاری را در کن ــرون و اعص ــا ق و جغرافی
ــند.  گذرانده اند. یکدیگر را بهتر از دیگران می شناس
ــت.  ــته اس ــر یکدیگر تأثیر گذاش ــان ب فرهنگ هایش
ــیوه زندگی، غذا، موسیقی و حتی آداب و رسوم  ش
ــابه تری دارند. در طول زمان با یکدیگر تبادل و  مش
تجارت کرده اند و به اقتضای سلائق و دیدگاه های 
ــر جنگیده اند. در  ــا یکدیگ ــاهان ب ــان و ش فرمانده
ــان از لحاظ  ــه و آلم ــاید فرانس ــان بیگانگان ش می
عمق روابط تاریخی در صلح و جنگ و در فرهنگ 
ــراق نیز در  ــند. ایران و ع ــارت مثال زدنی باش و تج
ــایگان چنان وضعی دارند. روابط ایران  میان همس
ــتان، جمهوری  ــایگانی چون ترکیه، ارمنس با همس
ــی و  ــق تاریخ ــز عم ــتان نی ــان و افغانس آذربایج
ــتری  ــیاری دارد که تعامل هرچه بیش فرهنگی بس
ــاب می کند. اما  ــرایط متعارف عقلانی ایج را در ش
ــد با روابطی که  ــران و عراق وضع متفاوتی دارن ای
ــی  ــه های تاریخی آن به عصر ماد و هخامنش ریش
ــی» دلیل  ــتران عرب ــش «هدیه ش ــردد. نق بازمی گ

ــنگ های پلکان کاخ  ــودن آن ارتباط را بر س دیرین ب
ــتان برپایی کاخ  ــرده و داس ــید حک ک تخت جمش
«خُوَرنق» در دربار «حیره» برای شاهزاده ساسانی، 
ــت. روزگاری ایرانیان  ــه اس ــانه ای یافت ــی افس رنگ
ــوری و عرب در  ــارس و پارت با آس ــم  از ماد و پ اع
ــارس آمیخته  ــتان و پ ــان و کردس میانرودان و انش
ــاهی  ــا هم و در کنار هم زندگی می کردند و پادش ب
اعراب زرتشتی حیره یا پادشاهی مناذره در جنوب 
عراق کنونی و بصره، نزدیک ترین متحد امپراتوری 
ــلام  ــمار می رفت. پس از ورود اس ــانی به ش ساس
ــال مرکز حکومت  ــه با انتق ــت ک نیز زمانی نگذش
ــتی دیرین در  ــتانی آن همزیس ــمال حیره باس به ش
ــر و علم و ادب  ــا فرهنگ و هن ــی آمیخته ب محیط
ــوروزی عرب و  ــم ن ــعه یافت. برگزاری مراس توس
ــی  ــرب در صحن های امامان در عراق نمایش غیرع
ــتیلای  ــت. فقط اس ــی اس ــی فرهنگ از آن آمیختگ
ــانه نودینان مغولی  ــی و فرهنگی جزم اندیش نظام
ــدوی آنان به  ــیوه ب ــتی را به ش بود که آن همزیس
خون  آلوده کرد و تعصبات و ذهنیاتی خردستیزانه 
ــوزان آن از  ــعله های س به همراه آورد که هنوز ش
گوشه وکناری سر برمی آورد و سرهایی را می برد و 
خون های بسیار می ریزد. در بیشتر ایامی که تدریجا 
ــورت دولت  ــران به  ص ــرکان در غرب ای ــلطه ت س
ــه با ایران  ــد و در تقابلی رقیبان ــر ش ــی ظاه عثمان
قرار گرفت، با وجود جنگ ها و خصومت ها، روابط 
تجاری، فرهنگی و حتی گردشگرانه و زیارتی میان 
ــا میان ایران و عراق  ــور برقرار بود، خصوص دو کش
عرب که انگیزشی دینی و اعتقادی نیز بر رونق آن 
می افزود.                                  ادامه در صفحه ۴

 فريدون مجلسى
 تحليلگر روابط بين الملل

يادداشت 

مهندسى معكوس 

در  ــوان  بان ــور  حض ــان  مخالف ــل  دلی ــا  تنه
ــگاه ها این است که به دلیل شرایط نامناسب  ورزش
ــر آنها، حضور  ــی حاکم ب ــی و غیرفرهنگ اجتماع
ــأن  ــی به ش بانوان به نوعی بی احترامی و ناسپاس
ــود. از این رو برای احترام به  ــان قلمداد می ش ایش
ــان در  ــخصیت زنان می باید مانع از حضور ایش ش

ورزشگاه ها شد. 
ــگاه ها تنها مکانی نیستند که احتمال  ۱- ورزش
ــود دارد، موارد  ــا وج ــان در آنه ــی به زن بی حرمت
قطعی تری در جامعه نظیر؛ خیابان ها، بوستان ها، 
ــه در  ــود دارد ک ــز وج ــوس و... نی ــای اتوب صف ه
ــر قاعده و  ــود. اگ ــان بی حرمتی می ش ــا به زن آنه
ــگا ه ها  ــان در ورزش ــور زن ــان حض ــق مخالف منط
ــد مانع حضور زنان  ــد، بنابراین بای ملاک عمل باش
ــلا مانع از  ــده و عم ــت اماکن عمومی ش در اکثری
ــوی دیگر با این  ــد. از س ــت اجتماعی آنها ش زیس
ــلام کند که چون  ــد پلیس راهنمایی اع منطق بای
ــوار ها در یک عمل غیراخلاقی  گروهی از موتور س
ــردد می کنند، از این  ــا ت ــی در پیاده روه و غیرقانون
ــران پیاده حق عبور از پیاده روها را ندارند  پس عاب
یا به دلیل اینکه پاره ای از رانندگان هنجار شکن در 
ــد و خطر آفرین  ــت رانندگی نمی کنن جاده ها درس
ــوند، از این پس دیگر رانندگان حق تردد در  می ش

جاده ها را ندارند. 

ــی  ــه محیط های ورزش ــم ک ــاور داری ــر ب ۲- اگ
ــب نیست؛ بعد از  ــته به ادب و فرهنگ مناس آراس
۳۵سال حضور انحصاری مردان، نتوانسته  ایم این 
محیط ها را آمیخته به فرهنگ و ادب کنیم. بنابراین 
ــت با دعوت از بانوان برای حضور در  ــته اس شایس
ــن را فرهنگی تر و  ــن اماک ــی، ای محیط های ورزش
ــم چراکه باور داریم  ــودب به آداب و اخلاق کنی م
ــر و فرهنگی تر از  ــا مودب ت ــوان م ــوع بان در مجم
ــت  ــته تر آن اس ــردان عمل می کنند. حتی شایس م
ــیاری از اماکن ورزشی را به بانوان  که مدیریت بس
ــی به احساس پاک، اندیشه  ــپاریم تا آنها با تأس بس
ــدرت برتر تربیت گر خویش، این مکان  نجیبانه و ق
ــتفاده از  ــازی کنند. اس را از رفتارهای ناپاک، پاک س
ــی معکوس» یعنی در یک بازی ورزشی  «مهندس
ــا دعوت و مدیریت  مردانه فقط از زنان برای تماش
ــگاه را به  برقراری نظم و انضباط اجتماعی ورزش
ــته باشیم نتیجه بسیار  آنان واگذار کنیم. یقین داش

مطلوب خواهد بود. 
ــی که ما خود را  ــه پویای دین ۳- تفاوت اندیش
ملتزم به آن اعلام می کنیم، با تفکرات متحجرانه 
دینی این است که در فقه پویا با بررسی و مشاهده 
ــال راهکارهایی  ــای دنیای مدرن به دنب واقعیت ه
ــانی  ــت و کرامات انس ــه با حفظ حرم ــد ک می رون
ــه محروم  ــان ها از مواهب مدرنیت ــرعی، انس و ش

نشوند.  
ــه به ظاهر  ــتند ک ــورهایی هس ــا کش ــراف م در اط
مدرن اند اما اندیشه بسته و متحجرانه آنها باعث شده 
ــان  ــکوفایی جامعه ش بخش بزرگی از فرصت های ش
راکد مانده یا هدر رود.       ادامه در صفحه ۴

 محمدعلى زم
 رئيس پيشين حوزه هنرى

مهدى زعيم زاده

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۱۸

اراده قوى
 تهران و لندن براى 

بازگشايى سفارتخانه ها

رئیس هیأت پارلمانی ایران به «شرق» خبر داد

حمله زمینی به یمن  
باتلاق آل سعود است 

گفت وگو با سیدحسین موسوی:

همكار محترم جناب آقاى پويان اميرى 
مصيبت وارده را به شما و خانواده محترم
 تسليت مى گوييم، براى آن مرحوم غفران
 و براى بازماندگان صبر مسئلت داريم. 

روزنامه شرق

تحويل روزنامه درب منزل يا محل كار شما
 بدون هزينه ارسال

۸۸۸۱۴۲۳۰-۳۲

سخنان مهم مقام معظم رهبری درباره مسئله هسته ای و تحولات یمن: سخنان مهم مقام معظم رهبری درباره مسئله هسته ای و تحولات یمن: 
از توافق عزتمندانهاز توافق عزتمندانه
 صددرصد حمایت می کنم صددرصد حمایت می کنم

گفت وگوی «شرق» با کارشناسان و فعالان اقتصادی 
چرا چین از ایران رفتنی نیست
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 صفحه  صفحه ۳۳

ــا در ایران  ــو تحریم ه ــا وجود لغ گروه اقتصاد: چین ب
می ماند. این جمله این روزها به کرات از سوی مسئولان 
شنیده می شود. نخستین اظهارنظر در این زمینه از سوی 
ــگراولادی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین شنیده  عس

شد. دومین تأکید را زنگنه وزیر نفت در این زمینه داشت؛ 
ــر دو اظهارنظر چنین  ــود. از ه ــن ب ــی پک ــه راه زمانی ک
ــدان کوتاه مدت  ــن در ایران چن ــه ماندن چی ــد ک برمی آی
ــنبه خود به پکن  ــفر روز پنجش ــت. زنگنه در س هم نیس

ــران و چین پس از لغو تحریم ها  به صراحت می گوید، ای
ــد و این همکاری ها در  ــه همکاری خود ادامه می دهن ب
ــترش بیشتری نیز می یابد.  حوزه های مختلف انرژی گس
ــری گفته بود:  ــر در اظهارنظ ــم پیش ت ــگراولادی ه عس

ــده و  ــران و چین بلندمدت طراحی ش ــط تجاری ای رواب
ــران نمی گیرند؛ ازاین  رو  ــا جای چین را در بازار ای غربی ه

چین در اقتصاد ایران برای سال ها ماندنی است.  
گزارش کامل را در صفحه ۴ بخوانید 

گفت وگو با جف اندرو  
«ده» سیاسی تر از 

صفحه ۱۰«تاکسی» است

گفت وگو با فرهاد توحیدی  
مخالفان خانه سینما 

صفحه ۱۱همچنان در کمین اند

اناالله و انااليه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى اسلام مفتح

بدينوسيله درگذشت والده شهيد گرانقدر رفيع مفتح و حضرتعالى را تسليت عرض نموده
  طول عمر باعزت و بركت براى شما و ساير بازماندگان و علو درجات براى آن مرحومه را 

از خداوند رحمان خواهانيم و در مراسم شب هفت آن مرحومه در مسجد نور ميدان فاطمى
 روز يكشنبه ساعت 16 الى 17:30 تسلى بخشتان خواهيم بود.

محمدابراهيم الهى تبار، على اندرزگو، صابر انورى، جواد امام، حميد امامى، على باقرى كبورق، محمدباقر بهشتى، 
حسين تختى، محمد تركاشوند، عزت االله خانمحمدى، سيدشهاب الدين چاووشى، عبدالرضا حاجى عرب،

 محمدجواد حق شناس، احمد خرم، مجيد خدابخش، حسن رسولى، عبدالحميد زاهدى، على اصغر زبردست،
 عيسى شهسوارخجسته، احمد صادق بناب، سيدحميد طهايى، سيدحميد فخرواقفى، محبوب فروزنده،  رضا قياسى، 

توفيق لطفى، سيدمرتضى مبلغ، اروج محمدى، ابراهيم محمدنبى، رضا مشايخ، محمدرضا ميرزايى،
 ميرقسمت موسوى اصل، هيربد معصومى و معاونين سياسى استاندارى هاى ادوار اصلاحات


